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Muutaman vuoden välein arkeologia antaa hiljaisen mutta voimakkaan 
moitteen nykyajan epäiljöille. Mikään lehdistötilaisuus ei voi vaientaa 
sitä. Mikään akateeminen suuntaus ei voi pyyhkiä sitä pois. Vuosisatojen 
pölyn alta kivet puhuvat—ja ne kertovat jälleen saman tarinan, jota 
kristityt ovat lukeneet 2000 vuotta.

Israelin Välimeren rannikolla, juuri nykyisen Tel Avivin pohjoispuolella, 
Caesarea Maritima'n muinainen kaupunki on yksi vaikuttavimmista 
arkeologian, historian ja uskon risteyskohdista, mitä koskaan on löydetty. 
Se, minkä  paljastamista Arkeologit jatkavat siellä, ei ole pelkästään 
roomalainen raunio tai turismikohde. Se on Uuden Testamentin fyysinen 
maailma—vankka, mitattava ja itsepintaisen todellinen.
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Uskoville tämä merkitsee syvästi. Kristinusko ei ole usko, joka perustuisi 
pelkästään myytteihin tai metaforiin. Se on juurtunut historiaan, ihmisiin, 
joilla on nimiä, paikkoihin joissa voi seisoa ja tapahtumiin, jotka 
tapahtuivat tunnistettavien hallitsijoiden alaisuudessa tunnistettavina 
hetkinä ajassa. Kesarea muistuttaa meitä siitä huomattavan selkeästi.

Kuningas Herodes Suuren vuosina 22-10 eKr. rakennuttama Caesarea 
Maritima oli antiikin maailman ihme. Josefus kuvaili sitä massiiviseksi 
keinotekoiseksi satamaksi, jossa oli vedenalaisia aallonmurtajia, korkealle 
kohoavia patsaita ja majakka, joka ohjasi laivoja Välimeren yli. Arkeologia 
vahvistaa hänen kertomuksensa. Satama on edelleen yksi roomalaisen 
insinööritaidon suurimmista saavutuksista, mitä koskaan on löydetty.

Kesarea oli kuitenkin muutakin kuin satamakaupunki. Se oli Rooman 
vallan keskus Juudeassa - paikka, jossa keisarillinen arvovalta kohtasi 
paikallisen elämän. Juuri näin Apostolien Teot kuvailee sitä.

Uusi Testamentti mainitsee Kesarean noin 15 kertaa ja kuvaa sitä Rooman 
hallinnon ja varhaiskristillisen toiminnan keskuksena. Paavali oli siellä 
vangittuna kaksi vuotta. Hän joutui oikeuteen roomalaisten virkamiesten 
eteen. Pietari kastoi siellä ensimmäisen pakanauskovan, mikä avasi oven 
evankeliumin siirtymiselle juutalaisuuden ulkopuolelle ja maailmaan. 
Nämä eivät ole pieniä, symbolisia hetkiä - ne ovat kristinuskon historian 
käännekohtia.

Ja nyt kivet itse todistavat.

Kesarean tunnetuimpiin löytöihin kuuluu Pilatus-kivi, joka löydettiin 
vuonna 1961 roomalaisen teatterin kaivausten yhteydessä. Kalkkikiveen 
tehdyssä kirjoituksessa Pontius Pilatus nimetään Juudean prefektiksi ja 
viitataan keisari Tiberiukselle osoitettuun omistukseen. Ennen tätä löytöä 
Pilatus tunnettiin vain kirjallisista lähteistä - evankeliumeista, Josefuksesta 
ja roomalaisesta historioitsijasta nimeltä Tacitus. Skeptikot 
kyseenalaistivat aikoinaan, oliko häntä edes olemassa.

Kivi lopetti tämän keskustelun

Tässä oli suora arkeologinen todiste siitä, että Jeesuksen oikeudenkäynnin
puheenjohtajana toiminut mies ei ollut kirjallinen keksintö tai teologinen 



symboli, vaan todellinen roomalainen virkamies, joka hallitsi Juudeaa 
täsmälleen sinä aikana, jota evankeliumit kuvailevat. Luukkaan 
huolellinen historiallinen kehys - ”Kun Pontius Pilatus oli Juudean 
maaherrana” - ei yhtäkkiä ollutkaan hurskastelevaa tarinankerrontaa 
vaan tarkkaa historiallista raportointia.

Tässä vaiheessa arkeologiasta tulee jotakin muuta kuin akateemista. Siitä 
tulee henkilökohtaista.

Kristillinen usko on aina perustunut väitteeseen, että Jumala astui 
todelliseen historiaan - ei abstraktiin filosofiaan, ei ajattomaan myyttiin, 
vaan maaherrojen, vankiloiden, oikeudenkäyntien ja julkisten teloitusten 
karuun maailmaan. Kesareassa tämä maailma on säilynyt. Kuvernöörin 
palatsi, praetorium, oikeustilat - kaikki vastaavat Apostolien Teoissa 
kuvailtuja tapahtumapaikkoja. Paavali ei puolustautunut jossakin 
epämääräisessä ”roomalaisessa tuomioistuimessa”. Hän seisoi tämän 
kaltaisissa paikoissa.

Vieläkin vaikuttavampia ovat löydöt, jotka viittaavat varhaiseen 
kristilliseen elämään kaupungin sisällä. Arkeologit ovat löytäneet 
mosaiikkeja, joissa on jakeita Paavalin kirjeistä, kaiverruksia, joiden 
uskotaan olevan peräisin toiselta vuosisadalta jKr. – mukaan lukien yksi 
vanhimmista tunnetuista Uuden Testamentin teksteistä, joita on koskaan 
löydetty. Eräässä mosaiikissa siteerataan jaetta Room. 13:3, joka 
käsittelee auktoriteettia ja moraalista käyttäytymistä osuvasti löydettynä 
roomalaisen vallan määrittelemästä kaupungista.

Sillä hallitusmiehet eivät ole niiden pelkona, jotka tekevät hyvää, vaan 
niiden, jotka tekevät pahaa. Jos siis tahdot olla esivaltaa pelkäämättä, 
niin tee sitä, mikä hyvää on, ja sinä saat siltä kiitoksen. (Room. 13:3)

Nämä eivät olleet vuosisatoja myöhemmin kopioituja kaukaisia legendoja.
Nämä uskovat asuivat, palvoivat ja säilyttivät Raamattua samassa 
kaupungissa, jossa apostolit kävelivät.

Kesarea yhdistää meidät myös varhaiskristillisyyden laajempaan älylliseen 
elämään. Kolmannella vuosisadalla elänyt oppinut Origenes asui ja 
työskenteli siellä ja kokosi monumentaalisen Vanhan Testamentin 
laitoksensa hepreaksi ja kreikaksi. Kauan ennen, kuin kristinuskosta tuli 



kulttuurisesti hallitseva, se oli älyllisesti vakava, historiallisesti juurtunut ja
syvästi sitoutunut Raamattuun.

Kriitikot väittävät usein, että Raamattu kirjoitettiin kauan tapahtumien 
jälkeen legendojen muokkaamana tai irrallaan todellisista tapahtumista. 
Kesarea vastaa tähän väitteeseen kivien, piirtokirjoitusten ja 
arkkitehtuurin avulla. Se osoittaa meille, että Uuden Testamentin 
kirjoittajat tunsivat maailmansa – ja tallensivat sen tarkasti.

Kaupungin tuhouduttua vuonna 1265 Kesarea oli vuosisatojen ajan 
suurelta osin koskemattomana säilöttynä kuin aikakapseli hiekassa. Kun 
nykyaikaiset kaivaukset alkoivat 1950-luvulla, arkeologit eivät pyrkineet 
"todistamaan Raamattua". Silti yhä uudelleen ja uudelleen heidän 
löydöksensä pitivät yhtä sen kanssa.

Tuon mallin pitäisi antaa kristityille luottamusta.

Arkeologia ei korvaa uskoa, mutta se usein poistaa tarpeettoman 
epäilyksen. Se muistuttaa meitä, että Raamattu ei leiju historian yllä; se 
liikkuu sen läpi. Raamatun Jumala toimii todellisissa paikoissa, todellisten 
ihmisten keskuudessa, todellisten hallitsijoiden alaisuudessa. Ja kun 
avaamme Apostolien Teot tai Evankeliumit, emme lue hengellistä fiktiota. 
Luemme iankaikkisen merkityksen täyttämää historiaa.

Jeesus itse sanoi, että jos hänen seuraajansa olisivat hiljaa, "kivet 
huutaisivat". Caesarea Maritima'ssa ne tekevät juuri niin – julistavat, että 
kristittyjen julistama kertomus perustuu todellisuuteen, on ankkuroitu 
historiaan ja on luottamisen arvoinen.

Jälleen kerran usko seisoo vankalla pohjalla.
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